
Finanční nástroje
pro podnikatele v ČR

Možnosti úspěšného podnikání na venkově

2022 – MAS Sever



Národní rozvojová banka

Filozofií banky je podpora hospodářského a sociálního rozvoje ČR

Poskytujeme finanční nástroje ve formě úvěrů, záruk a kapitálových vstupů

Do svých programů promítáme možnosti dostupných finančních zdrojů nového programovacího 

období (nové „operáky“, Invest EU, Just Transition Mechanism, Národní plán obnovy)

Využíváme finanční prostředky EIB group, CEB apod.

Financujeme rodinné firmy a sociální podnikatele a poskytujeme jim bezplatné poradenství

Nově poskytujeme poradenské služby v oblasti financování veřejné infrastruktury a energetických 

úspor

2



Národní rozvojová banka
I. pololetí 2022

12,9 mld. Kč zaručených či napřímo poskytnutých úvěrů segmentu MSP

222 mil. Kč poskytnutých úvěrů municipalitám

232 mil. Kč poskytnutých záruk cestovním kancelářím

2405 zafinancovaných projektů (z toho cca 90 % tvoří malé podniky s méně než 50 zaměstnanci)

NRB se podílela na cca 33 % všech úvěrů do 30 milionů korun poskytnutých podnikatelskému sektoru

Srovnání s minulým pololetím – 40% nárůst standardní, tj. necovidové podpory

3



4

NRB
programy



5

Národní rozvojová banka ČR 21. století

KAPITÁLOVÉ VSTUPY — PRAŽSKÁ BURZA (IPO FOND — RIZIKOVÝ KAPITÁL)

A SPOLUPRÁCE S EIB A EIF (STŘEDOEVROPSKÝ FOND FONDŮ)

Expanze úvěry

Mezanin

Úspory energie
PORADENSTVÍ

Energ
PORADENSTVÍ

S-podnik
PORADENSTVÍ

Úvěrové nástrojeZáruční nástroje

Záruka 2015 - 2023

Expanze záruka

VADIUM

Záruka ZRS



financování projektů na zahájení či rozvoj podnikatelské činnosti stávajících i začínajících sociálních
podniků (MSP)

forma podpory - zvýhodněný úvěr a bezplatné poradenství

celá ČR včetně hl. m. Prahy

parametry:

Program S-podnik

6

o investiční úvěr až 90 %

o 650 tis. – 25 mil. Kč 

o splatnost až 10 let / 12 let (převaha
nemovitost)

o odklad splácení až 3 roky

o sazba 0 %, bez poplatků

o provozní úvěr až 90 %

o 400 tis. – 25 mil. Kč

o splatnost až 2 roky

o odklad splácení až 1 rok

o sazba 0 %, bez poplatků



Program S-podnik

Co lze úvěrem financovat?

Stroje a zařízení

Pořízení a technické zhodnocení nemovitosti

SW a licence

Financování provozních výdajů (kromě mzdových a a osobních 
nákladů a splátek jiných úvěrů)

Výdaje na pořízení a financování zásob

Výdaje na pořízení drobného majektu

7



Program S-podnik

Definice sociálního podniku

Společenská prospěšnost změstnávání/začleňování

Min. 30 % zaměstnanců znevýhodněných na trhu práce

Nástroje pro integraci a rozvoj zaměstnanců

Zapojování zaměstnanců do řízení podniku

Reinvestice min. 51 % zisku do společnosti

Nezávislost řízení na externích zřizovatelých

Lokalizace

environmentální zodpovědnost

8



Program S-podnik

Zajištění úvěru

Standardní zajišťovací instrumenty

• Blankosměnka (s avalem)

• Nemovitost

• Movité věci (notářský zápis)

9



Program Záruka 2015 až 2023

M-ZÁRUKA

za investiční úvěry (malé a střední podniky) nebo provozní úvěry
(malé podniky) do 4 mil. Kč,
výše záruky až 70 % jistiny úvěru

spolupráce s 13 bankami

bez poplatků

doba ručení až 6 let

režim de minimis

kombinace národního financování
a EFSI: kapacita portfoliové části národního záručního programu navýšena díky 
spolupráci s EIF – protizáruka COSME na léta
2015–2018

10



Program Záruka 2015 až 2023

Způsobilé výdaje

Pořízení a rekonstrukce dlouhodobého hmotného majetku

Pořízení dlouhodobého nehmotného majektu

Pořízení a financování zásob

Pořízení drobného majektu

11



Program EXPANZE (OP PIK)

Záruky

za investiční úvěry nebo provozní úvěry (malé a střední 
podniky) 60 mil. Kč

výše záruky až 70 %, příp. až 80 % jistiny úvěru

spolupráce s 26 finančními institucemi

bez poplatků

12

ÚČEL 

na pořízení strojů a zařízení (i repasovaných), technické zhodnocení staveb, pořízení dlouhodobého 
nehmotného majetku, pořízení a financování zásob

záruky na výdaje na osobní náklady včetně mzdových nákladů, výdaje na nájem,
výdaje za dodávky elektřiny, plynu a vody



13

NRB
poradenství



pro koho:

o pro sociální podniky, které jsou příjemci Zvýhodněného úvěru S-podnik

o poradenství mohou získat příjemci, kteří již mají úvěr nebo o něj teprve žádají

poskytuje se bezplatně, v oblastech:

o management sociálního podniku

o organizace a výroba v sociálním podniku

o marketing a PR sociálního podniku

o finanční řízení sociálního podniku

Poradenství S-podnik

14



15

Program ELENA - poradenství

technická pomoc na přípravu projektů úspor energie v budovách v soukromém
a veřejném sektoru

cílem je nabídnout komplexní servis při přípravě energeticky úsporných projektů, a tím zvýšit
investice do těchto projektů a OZE

podpora využití finančních nástrojů

SOUKROMÝ SEKTOR – ÚSPORY 
ENERGIE

• předběžné posouzení záměru z 
hlediska úspor energie

• energetický posudek

• kompletace žádosti do programu 
ÚSPOR ENERGIE/ENERG

• pokrytí z 90 % způsobilých výdajů na
přípravu
a energetický posudek

• podmínky pro poskytnutí úvěru
stejné jako v ÚSPORÁCH 
ENERGIE/ENERG

Veřejný sektor –
podpora EPC 
projektům

Soukromý sektor 
– úspory energie

SUBVENCE ÚROKOVÉ
SAZBY

• příprava EPC projektu

• pomoc s přípravou zadávacího řízení 
na realizační firmu (ESCO)

• příprava povinných dokumentů pro 
žádost do OPŽP

• pokrytí z 90 % způsobilých výdajů na
výše uvedené činnosti



P R A H A
Jeruzalémská 964/4
tel.: 255 721 199

B R N O
Hlinky 47/120
tel.: 538 702 199

H R A D E C  K R Á L O V É
Eliščino nábřeží 777/3
tel.: 498 774 199 

O S T R A V A
Přívozská 133/4
tel.: 597 583 199

P L Z E Ň
Bezručova 147/8
tel.: 378 775 199

Č E S K É  B U D Ě J O V I C E
Husova 9
tel.: 387 318 428

Pobočky NRB

16




	Finanční nástroje�pro podnikatele v ČR
	Národní rozvojová banka
	Národní rozvojová banka�I. pololetí 2022
	NRB�programy
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Program S-podnik
	Program S-podnik
	Program S-podnik
	Program Záruka 2015 až 2023
	Program Záruka 2015 až 2023
	Program EXPANZE (OP PIK)
	NRB�poradenství
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17

